Ad 6. R. constare ex lib. 4. tit. 5. ubi diximus promissionem solutionis faciendæ *Calendis Maji* v. g. intelligi, de proximis; per L. *cum, qui Calendis.* ff. de V. O. Ad 7. R. sufficere si præsterur debitum ipso die; v. g. stipulatus es, te soluturum ante proximas Calendas Maji, satisfaciens solvendo ipsis Calendis Maji. L. 13. ff. eod. ibi: *Qui ante Calendas proximas stipulatur similis est ei, qui Calendis stipulatur.* Idem

Idem est, quod habetur §. 26. J. de inutil. stipul. *Qui hoc anno, aut hoc mense dari stipulatus est, nisi omnibus partibus anni vel mensis prateritis, non recte petit.* Ad 8. respondet Castropalaus cit. D. 1. p. 6. n. 5. deberi tunc, cum à creditore fuerit expositulatum, quod videtur admitendum cum hoc addito: Cum Creditor expositulaverit, & Creditor commode potuerit, ut dicitur in L. Rogo 29. ff. quando dies legat. ced. ubi lis, cum commode potuerit, non est referendum, ad debitoris merum placitum; sic enim posset nunquam placere; cum tamen textus illius legis expresse dicat: *utique decem debebit;* quod non foret, si penderet à puro eius placito: Sed referendum est ad facultatem, ubi facultas ei fuerit, seu media suppetiverint absque gravi incommodo.

1125 Ad 9. videtur distinguendum, an dispositio dandi, cum nupserit, relata in tempus nuptiarum, afficiat substantiam donationis? vel tantum executionis? In hoc secundo casu est vera dispositio in diem, consequenter dies statim cedit; sed non veniente die nuptiarum; in primo autem potius videtur dispositio conditionalis, cum incertum sit, an aliquando talis dies venturus sit? ut constat ex dict. sic Castrop. cit. p. 6. n. 7.

1126 Ceterum plura sunt, in quibus contractus in diem certum, vel incertum differunt; & in quibus conveniunt. *Conveniunt*, quod in utroque exigenti debitum, antequam dies venerit, opponi possit exceptio, & actor repelli, condemnarique in expensis. 2. quod si debitor in tali casu à Judice petat, prorogari sibi tempus, debeat prorogatio concedi in poenam delicti à Creditore commissi ex c. 1. de plus petit: & §. hodie Instit. de exceptionib. *Differunt*; nam contra debitorem in diem incertum actio intentata prius, quam dies venerit, nulla est, L. *cedere diem*, ff. de V. O. *secus*; contra debitorem in diem certum, quin exceptione repelli possit. 2. debitor in diem certum, non solvens eo die, constituitur in mora, cum antequam dies venerit, dies jam cesserit, ut diximus supra; *secus* debitor in diem incertum; nam antequam dies in hoc casu veniat, non cedit dies, seu nondum nata est ob-

Tom. III.

ligatio; sed primo tunc, cum dies venit; §. *Feri*. Instit. de inutil. stipulat. & L. *quod dicimus* ff. de solutionib.

Tertia quaestio est de contractu alternativo. Contractus *alternativus* est promissio sub disjunctione, quæ cadat vel supra personas (ut, *promitto, me daturum Titio, vel Caio*) vel supra rem promissam (v. g. *bovem, vel equum*) vel supra tempus, (v. g. *intra diem*, vel *septimanam*; aut in *Januario, vel Februario*. Not. autem quando disjunctio cadit in rem promissam, quandoque fieri posse, quod cadat in unam partem disjunctio, quæ ab altera differt solum secundum plus, & minus; v. g. *integrum, vel dimidium vas vini*; vel secundum prædicata sua propria, ratione quorum unum habet altero majorem æstimabilitatem, vel perfectionem, quo casu talis res dicitur *recipere affectionem*; his præmissis.

Quæstio est 1. qualem obligationem contrahat, qui alteri fecit promissionem *disjunctivam*, disjunctione cadente in res, non recipientes *affectionem*, sic tamen, ut una pars disjuncti solum se ad alteram habeat, tanquam plus ad minus? v. g. *centum*, vel *50. aureos*. 2. si disjunctio cadat in res recipientes *affectionem*? 3. quid, si una pars disjuncti pereat? 4. quid, si disjunctio cadat in personas? 5. si in tempus? 6. quid tenendum in alternativis ad debiti affecutionem institutis, quæ dicuntur *alternativa remedium*, ut si dicas: *Calendis Maji solvam; vel si hoc non, dabo Fidejussorem?*

Ad 1. & 2. tali casu obligationem esse solum ad id, quod minus est, per L. 109. ff. de V. O. ibi: *Si ita stipulatus fuero, decem, aut quindecim dabis, decem debentur*. Item si ita: *Post annum, aut biennium dabis; post biennium debentur; quia in stipulationibus id servatur, ut, quod minus esset, quodq. longius esset, videretur in obligationem deductum*. Et ratio est, quia, cum obligatio sit alternativè, seu disjunctivè dandi, *hoc*, aut *illud*, quocunque dabo ex alterutro, spectatà rei naturâ, satisfiet.

Ad 3. & 4. quamlibet ipsius disjuncti partem deberi, non simul cum altera, sed seorsim, libertate tamen relicta debitori dandi, quam malit, nisi venerit in stipulationem.

tionem, quod electio sit penes promissarium, per L. 10. §. 6. ff. de iure dot. ibi: *Si res in dotem data fuerint, quamvis æstimatione, verum convenerit, ut aut æstimatione, aut res præstentur, si quidem fuerit adjectum, utrum mulier velit: ipsa eliget, utrum malis petere rem, aut æstimationem. Verum si ita fuerit adjectum: utrum maritus velit? ipsius erit electio: aut, si nihil de electione adiciatur, electionem habebit maritus, utrum malis res offerre, an precium carum. Nam & illa, aut illares promittitur, rei electio est, utrum præstet. Sed si res non exeret, æstimationem omnimodo maritus præstabit.* Sic Doctores communiter; quia vi factæ promissionis, nec sibi promittens, onus, nec jus aliud promissario constituit.

1131 Ad 3. R. tunc determinatè deberi *superstitem*; cum enim unum duorum sit alternativè debitum; & altero subducto, quodlibet eorum determinatè; necesse est, dare remanens pereunte altero, licet si majoris æstimationis; habetur ex L. *strictum* ff. de solutionib. ibi: *Sic huius, aut Pamphilum, utrum ego velim dare spondes? altero mortuo, qui vivus, solus petetur, nisi mora facta sit in eodem mortuo, quem petitor elegit.* §. 1. *Quod si promissoris fuerit electio, defuncto altero, qui superest, a què peti potest.*

1132 Hanc resolutionem communiter admittunt Doctores, quando res pretiosior perit, & solum remanet vilior; Secus, quando perit vilior; tunc enim existimant, sufficere, si detur æstimatio rei, quæ perit. Fundantur in L. *Cum res legata.* 47. §. 3. V. *quaratione.* ff. de legat. 1. Sed contrarium rectius dicitur: nam verba cit. Legis sunt: *Qua ratione placuit, & si alter (servorum) decesserit, alteri omni modo præstandum, fortassis vel mortui precium:* at in hoc textu non dicitur, *si vilior perit*; procedit ergo lex indefinitè dicens: *deberi, quod tali casu remanet*; hoc intellige, si nulla Creditoris culpa, aut mora nocuit debitori; sic Castropal. cit. D. 1. p. 10. n. 6.

1133 Hæc procedunt in casu, quo electio, *dandi hoc, vel illud*, fuit in arbitrio Creditoris; alia quæstio est, an si sit in arbitrio Creditoris, hoc jus transmittatur ad hæredes? ante resolut. not. quod dispositio *alternativa* fieri possit tripliciter. 1. *directè ad heredem: v. g. hæres meus det Titio*

hunc fundum, vel hanc domum; Secundo, *directè ad legatarium*; v. g. Titius ex meis bonis legato habeat, *hoc præratum, vel hanc vineam*: 3. pro simpliciter dicendo: *Titio lego vestes meas, vel arma mea*; in primo casu electio est penes heredem; L. *h. ita relictum.* §. *fin.* ff. de legat. 2. in secundo erit penes legatarium, ex L. *planè.* §. *penult.* ff. de legat. 1. in tertio præsumitur in favorem legatarii, adeoque etiam penes illum erit electio. per L. *Lucio.* ff. de legat. 2. Quo posito.

R. Juxta Castropal. cit. n. 5. jus electionis transmitti ad hæredes, five competat Creditori, five debitori, transmissio contractu, vel legato; nam tali casu jus eligenti accessorie sequitur contractum, vel legatum. per L. *si ita stipulatus fuerim.* ff. de V. O. ibi: *Si stipulatus fuerim, illud, aut illud, quod ego voluero; hæc electio personalis est, & ideo servo, vel filio talis electio coheret; & subiungitur: in? credes tamen transit obligatio, & ante electionem mortuo stipulatore.* Deinde ex L. *illud, aut illud.* De option. legat. ubi disertè dicitur; quod, si legatum fuerit alternativum: *Hoc, aut illud, utrum elegerit Legatarius: Legatario sine electione, decedente post diem legati cedentem, electionem ad heredem transmitti:* Ergo electio, non est ita personalis, ut persona stipulantis offibus inherereat. Audiamus Paulum J. C. *illud, aut illud, utrum elegerit Legatarius, nullo à Legatario electo, decedente eo post diem legati cedentem, ad heredem transmitti placuit.*